Muâviye döneminde Yemen’de Ebnâ’dan olan valiler görevlendirildi. Yemen,

onun vefatından (60/680) sonra, Hicaz’da halifeliğini ilân eden Abdullah b. Zübeyr’in

egemenliği (64-73/683-692) altına girdi.5

Abbâsî Halifesi Me’mûn döneminde 199/815 yılında Kûfe’de isyan eden Ali

evlâdından Şiî-Zeydî lider İmam Ebû Abdullah İbn Tabâtabâ yönetimindeki

ayaklanma Yemen’e de sirayet etti. İmam Mûsâ el-Kâzım’ın oğlu İbrâhim, Yemen’e

giderek Sa‘de’yi, daha sonra San‘a’yı da ele geçirdi (200/815) ve kendi adına para

bastırdı. İbrahim’in çok kan dökmesi sebebiyle kendisine kasap manasına “Cezzâr”

denilmiştir. İbrâhim b. Mûsâ, daha sonra kardeşi Ali er-Rızâ’yı veliaht tayin eden

Me’mûn tarafından Yemen valiliğine getirildi (202/818). Sonra bölgeye vali tayin

edilmiş olan Hamdeveyh b. Mâhân, İbrâhim’i mağlup etti (203/818).6

Merkezden gönderilen valilerce idare edilen Yemen’de merkezi idarenin

zayıflamasıyla çeşitli hanedanlıklar hüküm sürmeye başlamıştır.7 Halife Me’mûn,

202/818 yılında kumandanlarından Muhammed b. Abdullah b. Ziyâd’ı istikrarı

sağlamak üzere bölgeye göndermiştir. İbn Ziyâd 204/820 yılında Zebîd şehrini kurmuş

ve yarı bağımsız biçimde bölgeyi yönetmeye başlamıştır. Böylece Ziyâdîler

hânedanlığı (202-407/818-1017) kurulmuştur. Necâhiler’i kuracak olan Necâh

Ziyâdîler’e son vermiştir. (412/1022).8

Başkenti San‘a olan Ya‘furîler (247-387/861-997) hutbeyi Abbâsî halifesi

adına okutmuş ve Ziyâdiler ile iyi ilişkiler kurmuşlardır. Abdullah b. Kahtan el-Ya’fûrî

(ö. 387/997) vefat ettiğinde yerine geçen Es’ad b. Abdullah’ın hutbeyi Zeydî imamlar

adına okutmasıyla hanedanın bağımsızlığı sona ermiştir.

Bölge ileri gelenlerinin davetiyle 280/893 yılında Yemen’e gelen İmam Hâdî-

İlelhak Yahyâ b. el-Hüseyn b. el-Kâsım er-Ressi (ö. 298/911) Sa‘de merkez olmak

üzere 284/897 yılında Zeydîler devletini kurdu.9

5 Hasan Mahmud, Tarihü’l-Yemen, s. 93-94; Cenedî, es-Sülûk, 175-176.

6 Cengiz Tomar, “Yemen”, DİA, XLIII, s. 404.

7 Cengiz Tomar, “Yemen (Tarih)”, DİA, XLIII, s. 404-405; İsameddin Abdürrauf el-Faki, el-Yemen fî

zılli’l-İslam: münzü fecrihi hatta kıyami Devleti Beni Resûl, Kahire, Dârü’l-Fikri’l-Arabi,

olarak da İbn Hacer’in faziletine ve ilmi derinliğine işaret etmiştir.45 Yemen’e yerleşen

âlimlerden bazıları Firuzabadi (ö. 817/1415), Ali b. Hasan el-Hazreci (ö. 812/1410),

Abdülbaki b. Abdülmecid el-Yemeni, İbn Hatim (ö. 702/1302?), Muhammed b. Yusuf

el-Cenedi (ö. 732/1332), İbnü’l-Ehdel ve İbnü’l-Mukri el-Yemeni’ (ö. 837/1433)dir.46

Resûlî Devletindeki ilmi ortamın diğer yansımaları kütüphane, mescit ve

medreseler olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu dönemde Yemen toplumu,

kütüphanelerin öneminin farkına varmıştır. Mescit ve medreselere bitişik kütüphaneler

inşa edilmiştir. Medrese kütüphanelerinden ayrı olarak inşa edilen büyük kütüphaneler

pekiştirmiştir.120 Nâsır Ahmed’in 322/933’te vefatının akabinde oğulları ve sonraki

imamlar arasında ihtilaflar çıktı. İsmâilî-Fâtımî davetine bağlı olan Suleyhîler

444/1052 yılında bölgeye hâkim oldu. Zeydîlerin siyasi nüfuzları kesintiye uğradı.121

Mütevekkil Ahmed b. Süleyman’ın 532/1138’de imametini ilanıyla II. Zeydî

Devleti kuruldu. İmam Mütevekkil Sa’da, Necran ve San’a’yı ele geçirip 566/1170’de

vefatına kadar bu bölgeleri idare etti.122 583/1187’de imametini ilan eden Abdullah b.

Hamza 614/1217’de vefat etmiştir.123 Bu tarihten sonra Zeydiler siyasi hakimiyetlerini

kaybetmişlerdir. Bir müddet Sûleyhilerin yerine kurulan Hemdâniler’e bağlı olarak

yaşamışlardır.

İmamet anlayışları gereği sık sık isyan eden Zeydîler, isyanlarıyla Resûlî ve

Tahiri hanedanlıklarını uğraştırmışlardır.124

5/11. yy. Yemen Zeydîleri için fikri hareketliliğin zirve yaptığı dönem

olmuştur. Kâsım b. Ali el-İyâni’nin (ö. 393-1003) oğlu Hüseyin b. Kasım’ın (ö.

404/1013) ölmeyip gizlendiği ve ölümünden önce zuhur ederek dünyaya adalet

getireceğini iddia eden Hüseyniyye fırkası vardır. Usûlü’d-din konusundaki farklı

görüşleriyle dikkat çeken Mutarrif b. Şihab’a nispetle isimlendirilen Mutarrifiyye ve

Mutarrifiyye’nin arazların cisimlerle birlikte yaratıldığı fikrine karşı, arazların

katılan İbnü'l-Ehdel, dedesinden çok istifade ettiğini ve ona Akîdetü'l-Yafiî'yi

okuduğunu ifade eder.138

İbnü'l-Ehdel, 798/1396 Recep ayında Ebyâtü Hüseyin'e intikal etmiş ve orada

Muhammed b. İbrahim el-Urzî ve Ali b. Ebû Bekir el-Ezrak'tan (ö. 809/1407) fıkıh

tahsiline devam etmiştir.139 Nur Ali b. Ebû Bekir'in derslerinde büyük başarı gösteren

İbnü’l-Ehdel, hocasının hayatta iken kendisine fetva izni verdiğini ve huzurunda bir

mesele hakkında onun fetvasını istediğini aktarmaktadır.140

Zebîd'de Ebu’l-Abbas Ahmed İbnü'r-Reddâd (ö. 821/1418), Ali b. Ömer el-

Kureşi (ö. 821/1418), Kadı Cemaleddin en-Nâşiri (ö. 874/1469), İmam Muhammed b.

Nureddin el-Mevzi’î (ö. 825/1421), Ebû Bekir el-Hâzirî, Muhammed b. Musa ez-

Züvâli (ö. 790/1388) gibi âlimlerden tasavvuf, fıkıh, tefsir ve hadis kitaplarını

okumuştur.141 Yedi defa hac için Mekke'ye gitmiş ve bir süre Medine'de mücavir

olarak kalmıştır. Bu esnada Ebû Hâmid Cemâleddin b. Zahîra (ö. 817/1414), Ebü’t-

Tayyib Takiyyüddîn el-Fâsî (ö. 832/1429), Zeynüddin Ebubekir el-Meraği, Ebi Hamid

el-Matari (ö.807/1404) Mecdüddîn Muhammed b. Yakup eş-Şirâzî el-Fîrûzâbâdî (ö.

817/1415), Şemsüddîn İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429) gibi birçok âlimle görüşmüş ve bu

âlimlerden icazet almıştır.142

İbnü'l-Ehdel, dini ilimler, dil ve edebiyat gibi çeşitli alanlarda okuduğu

seksenden fazla eser adı zikretmektedir. Ayrıca ismini zikretmediği birçok tasavvuf ve

rekaik kitapları, şerhler, hadis, cerh-tadil, tarih ve tabakât, ensab, milel-nihal vb.

en-Nefâis'i, Abdülgaffâr b. Abdilkerîm b. Abdilgaffâr el-Kazvînî ‘nin (ö. 665/1266)

el-Hâvî’ni, İshak b. Yusuf es-Sardefi'nin (ö. 500/1107) el-Kâfî fî’l-feraiz’ini

okumuştur.

Tefsir ve kıraat ilimlerine yönelik; Vâhidi (ö. 468/1076), Zemahşeri (ö.

538/1144), Kevaşi (ö. 680/1281), Fahreddin Razi (ö. 606/1210), el-Ferrâ’ el-

Begavî’nin (ö. 516/1122) tefsirlerini, Muhammed b. Tayfûr es-Secâvendî’nin (ö.

560/1165) Aynü’l-meânî fî tefsîri’s-seb’i’l-mesânî’sini, Ebû Amr Osmân b. Saîd b.

Osmân ed-Dânî’nin (ö. 444/1053) et-Teysir ve el-Mukni eserlerini ve İbnü’l-

Cezeri'nin İddetü'l-Hısn el-Hasîyn'ini okumuştur.

Hadis kitapları, şerhleri ve mustalahıyla ilgili; Nevevi'nin (ö. 676/1277) Ezkar,

et-Tibyan, Erbaîn'i ve Şerh-i Nevevi’si, Buhari, Müslim, Tirmizi, Ebû Davud, Nesai

ve İmam Malik'in hadis kitapları okuduğu eserlerdendir. Beyhaki'nin (ö. 458/1066)

Sünen'i ve Şuab'ül-İman'ı, İbn Battal el-Kurtubî’nin (ö. 449/1057) Şerhi, Kadı Iyaz'ın

(ö. 544/1149) İkmal el-Muallim'i, Ebu Hafs Ömer b. Ali İbn Nahvi’nin (ö. 804/1401)

Şerhi, Şemsüddîn el-Kirmânî (ö. 786/1384) Şerhi, Şerh-i İbn Hacer, Şerh-i Zerkeşi,

Tahrîc-i Ehâdisi'l-İhya ve Tahrîci Ehâdisi’l-Mühezzep, Hâkim en-Nîsâbûrî’nin (ö.

405/1014) el-Medhal, Ulumü'l-Hadis ve el-Müstedrek'i ve Ferrâ el-Begavî’nin

Mesabihi’s-sünne'si okuduğu eserlerdendir.

Akaid, milel-nihal, tasavvuf, rekaik ve siyere dair okuduğu bazı eserler de

şöyledir. Gazali (ö. 505/ 1111) Bidayetü'l-Hidaye, Minhacü'l-Abidin, İhya-ı Ulumü'd-

Din, Kadı Iyaz eş-Şifa, Meşariku'l-Envar, Abdülkerim Kuşeyri (ö. 465/1072) er-

Risale, Şihabüddin Sühreverdi (ö. 632/1234) Avarifu'l-Maârif, İbn Ataullah el-

İskenderî (ö. 709/1309) el-Letaifü’l-minen, Ebi Süleyman el-Bâhıli (ö. 733/1333)

Uyunü'l-Hakaik, Beyhaki el-Esma ve es-Sıfat, Esma ve Sıfat şerhleri, İbn Hişam es-

Sire, Şehristani (ö. 548/1153) el-Milel ve’n-Nihal, Yafiî (ö. 768/1366) el-Merhem, el-

İrşad vb.dir.

Muhtasaru'l-Hasen, Mukaddimetü İbn Hacip, Mukaddimetü İbn Bâşed,

Maksurat-ı İbn Derîd, Nizamü'l-Garip, Kifayetü’l-Mütehaffız, Farabi'nin ed-Divan'ı,

ve Sıhahu'l-Cevher dil ve edebiyata dair okuduğu eserlerdendir.143

yollara sapmadan olanı olduğu gibi

aktarmış, ardından eleştiri yoluna gitmiştir. İbnü’l-Ehdel’in yararlandığı ve nakilde

bulunduğu kaynaklar çoğunlukla okuduğunu ifade ettiği eserlerden oluşmaktadır.

Genel olarak yararlandığı kaynaklar şu şekildedir.

Tefsir kitabı olarak Vahîdî’nin (ö. 468/1075) Tefsirü’l-Vasît’ini tercih etmiştir.

Hadis ve şerhlerinde ise; Sahihayn, Sünen’i-Erbaa, Muvatta, İbn Battal el-Kurtubî (ö.

449/1057), Şemsüddîn el-Kirmânî (ö. 786/1384) ve Nevevi (ö. 676/1277) şerhlerini

kullanmıştır. Hattabi’nin (ö. 388/998) Mealimi’s-Sünen’i, Ferrâ el-Begavî’nin (ö.

516/1122) Mesabihi’s-Sünne’si, Ebu Abdullah Halimi’nin(ö. 403/1012) el-Minhac fi

Şuabi’l-İman’ı, Beyhaki (ö. 458/1066) ve Abdülcelil b. Musa el-Kasri’nin (ö.

608/1211) Şuabi’l-İman’ı genellikle faydalandığı eserlerdir.

Akaid ve fırak alanında ise Beyhaki’nin el-Esma ve’s-s-Sıfat’ı, Kuşeyri ve

Fahreddin Razi’nin (ö. 606/1209) Şerhü’l-Esmai’l-Hüsna’sı, Teftâzânî’nin Şerhi’l-

Akaidi’l-Nesefiyye, Yafii’nin (ö. 768/1366) el-Merhem’i kullandığı kaynaklardan

bazılarıdır. Fıkıh ve fıkıh usulü ile alakalı Nevevi et-Tenbih, Ebu İshak eş-Şirazi

186 İbnü’l-Ehdel, Keşfü’l-gıtâ, I, s. 135.

187 İbnü’l-Ehdel, Keşfü’l-gıtâ, I, s.

(ö.476/1083) el-Mühezzep, Taceddin Sübki (ö. 771/1370) Cem’u’l-Cevami, Zerkeşi

(ö. 794/1392) Teşnifü’l-Mesâmi yararlandığı eserlerdendir. Tasavvuf, siyer ve rekaik

alanında Gazali (ö. 505/ 1111) İhya-u Ulumi’d-Din ve Minhacü’l-Abidin, Kuşeyri

Risale, Şihâbüddîn es-Sühreverdi Avarifü’l-Maarif, İ’lamü’l-Hüda, Necmüddîn es-

Sühreverdi Adâbü’l-Müridîn, Kadı Iyaz (ö. 544/1149) Şifa ve Kûtü’l-Kulûb, İsnevi (ö.

772/1370) ve Taceddin Sübki’nin tabakatlarından faydalanmıştır.

Keşfü’l-gıtâ’nın yazımında Yafii’nin el-Merhem isimli eserine benzer bir

yöntemin izlendiğini söylemek mümkündür. Zira İbnü’l-Ehdel, yetmiş iki fırka

hakkında olan bu eserin yöntemini takdir etmektedir. Yafii’nin öncelikle şeriat ve usul

gibi muhaddisler, müfessirlerin büyüklerinden Muhammed b. İbrahim en-Nisaburi es-

Salibi (ö. 427/1035), Vahidi (ö. 468/1075) ve Ferrâ el-Begavî (ö. 516/1122),

mütekellimundan imamımız dediği Eşari (ö. 324/935), onun öğrencileri ve mezhebinin

alimleri olan Ebi’l-Hasan el-Bahili (ö. 370/980), Bakıllani (ö. 403/1012), İbn Furek (ö.

406/1015), Ebu İshak eş-Şirazi (ö.476/1083), Gazali (ö. 505/1111), Fahreddin Razi (ö.

606/1209), Kazvini (ö. 665/1266), Nevevi (ö. 676/1277) gibi şahıslar ve dini-dünyevi

ahkamı ortaya koyan fukahadır.192

İbnü’l-Ehdel’in örnek olarak sıraladığı bu isimler, aynı zamanda Keşfü’l-

Gıtâ’da görüşlerinden faydalanılan kaynak isimleri oluşturmaktadır. Keşfü’l-Gıtâ’da

zikredilen bu alimlerin görüşleri mezcedilerek Sünni akide ve tasavvuf ortaya

2.1.2- Marifetullah

Marifetullah, Allah’ın zatı, sıfatları, fiilleri ve isimleri hakkındaki bilgidir.195

İbnü’l-Ehdel’e göre mükellefler üzerine vacip olan ilk şey marifetullah, Resulünü ve

dinini bilmektir. Sonra Allah’a kulluk gelmektedir.196 İbnü’l-Ehdel, Beydavi (ö.

685/1286), İz b. Abdisselam (ö. 660/1261), Nevevi, İbn Abbas, Beyhaki ( ö.

458/1066), Gazali, Abdülcelil b. Musa el-Kasri (ö. 608/1211) gibi birçok alimin

görüşlerinden yararlanarak bu meseleyi açıklamıştır. Naklettiği ayet ve hadislerden

hareketle bu görüşünü delillendirmiştir. ‘‘Ben cinleri ve insanları ancak bana kulluk

etsinler diye yarattım.’’197 mealindeki ayet bunlardan biridir. İbnü’l-Ehdel, bazı

Ebi’l-Haram Zeynüddin Kettânî (ö. 738/1337), Ali b. Yakup b. Cibril Nureddin el-

Bekri (ö. 724/1323), İsa b. Mesud ez-Zevavi el Maliki’nin (ö. 743/1342) fetvalarını

nakletmiştir. İbnü’l-Ehdel, ayrıca bu kişilerin hayatları ve ilmi durumlarına ilişkin

bilgiler vermektedir. Zikredilen bu isimlerin zamanlarının imamları olduklarını

belirterek fetvalarının kıymetine işaret etmiştir.456

Bu fetvalarda, İbn Arabi’nin nakledilen sözleri bidat, dalalet ve küfür olarak